
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

simonew03simone

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 
     N° 08  DE AGOSTO DE 2016

 
     N° 08  DE AGOSTO DE 2016

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 486/2016

Exonerar HETIENE BURITI XAVIER, matrícula nº 6.151/4, a partir do dia 01 de Agosto de 2016, do cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

                 Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 487/2016

Nomear CARMEM LAINE SILVA DE LIMA DA CUNHA, a partir de 01 de Julho do corrente ano, para exercer

o cargo em cargo em comissão de  Assessor I, símbolo DAS 234-9, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

                  Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 488/2016

Nomear CLAUDIO RENATO ROCHA DA SILVA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo de Secretário-Chefe do Gabinete Civil, símbolo GAP 01, ficando exonerado do cardo de  Subsecretário Munici-

pal do Gabinete Civil, símbolo DAS 101-1, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 489/2016

Exonerar BRUNNO DA SILVA TEIXEIRA, matrícula nº 6.018/6, a partir do dia 01 de Agosto de 2016, do cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

             Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 490/2016

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Credenciamento de Leiloeiro Público, para

prestação de serviços de venda em leilão de bens insservíveis de propriedade deste Município, conforme Procedimento

Administrativo nº 6.029/16.          

Djair Ferreira Rosa Junior – matrícula nº 4.736/8 - Presidente
Jorge Luiz de Araújo – matrícula nº 5.608/1 - CPL
Alex Sanders Ferreira da Silva – matrícula nº 2.993/9 – SEMTRAM

Felipe de Souza Alencar – matrícula nº 2.359-0 - SEMTRAM

Gabinete do Prefeito,12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 491/2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

Exonerar SANDRA REGINA DE SOUZA, matrícula nº 3.246/8, a partir do dia 01 de Agosto de 2016, do cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 492/2016

     Exonerar RITA DE CASSIA LIMA SODRE, matrícula nº 3.900/4, a partir do dia 01 de Agosto de 2016, do

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito,  12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 493/2016

Exonerar ERALDO JULIOR RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 4.687/6, a partir do dia 31 de Agosto de 2016,

do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

  Gabinete do Prefeito,  13  de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 494/2016

Exonerar CARMEM LUCIA ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, matrícula nº 6.127/1, a partir do

dia 31 de Agosto de 2016, do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Turis-

mo, Imdústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito,12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 495/2016

Exonerar IVAILZE DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 6.068/2, a partir do dia 01 de Agosto de 2016, do

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecno-

logia.

        Gabinete do Prefeito,12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 496/2016

Exonerar  JORGE CAMPOS DE MOURA, matrícula nº 4.615/9, a partir do dia 01 de Agosto de 2016, do cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

              Gabinete do Prefeito,12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 497/2016

Exonerar YURI MATHEUS SANTANA DA SILVA FREITAS, matrícula nº 6.054/2, a partir do dia 01 de Agosto

de 2016, do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito,12 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 498/2016

Nomear HOMERO MOREIRA DA SILVA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em car-

go em comissão de  Assessor Especial I, símbolo DAS 224-8, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

           Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 499/2016

        Nomear OSMAR PINTO DA SILVA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo

em comissão de  Assessor Especial, símbolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

                    Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 500/2016

Nomear  EMILINHA GONÇALVES DE OLIVEIRA CARVALHO,  a partir de 01 de Agosto do corrente ano,

para exercer o cargo em cargo em comissão de Diretor da Divisão de Programas para a Juventude I, símbolo DAS 239-9,

na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

           Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 501/2016

Nomear DELSON FERREIRA PINHEIRO, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

         Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 502/2016

     Nomear DAVID RIBEIRO DE RESENDE, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

        Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

          PORTARIA Nº 503/2016

Nomear ELTON LEAL DE SOUZA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

           Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

             

            PORTARIA Nº 504/2016

Nomear WELLINGTON DA SILVA CARVALHO, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia.

              Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 505/2016

Nomear JULIANA DE SOUZA FRAUCHES COSTA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o

cargo  em cargo  em comissão de  Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,

Ciência e Tecnologia.

               Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

PORTARIA Nº 506/2016

Nomear CEZAR BAPTISTA DA SILVA JUNIOR, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

                     Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 507/2016

Nomear VALDINEI CORRÊA DA SILVA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Obrs e Serviços Públicos.

 Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 508/2016

Nomear JOSE ALVES, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em comissão de

Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Obrs e Serviços Públicos.

 Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 509/2016

Nomear NANDIA DE MAGALHÃES XAVIER MENEZES, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exer-

cer o cargo em cargo em comissão de Subsecretária Municipal do Gabinete Civil, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Mu-

nicipal do Gabinete Civil, ficando exonerada do cargo em comissão de Diretora da Divisão de Turismo I,  símbolo DAS

239-9, a partir da mesma data.

               Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 510/2016

Nomear NATALIA MOREIRA DE ALMEIDA MARINS AMORIM, a partir de 01 de Agosto do corrente ano,

para exercer o cargo em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Meio Ambi-

ente.

              Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 511/2016

Nomear CINTIA ROSA DA CONCEIÇÃO BARBOSA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o

cargo em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Pro -

moção Social.

              Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 512/2016

Nomear ALMIR RODRIGUES ESPÍNDOLA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

                Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

PORTARIA Nº 513/2016

      Nomear DANIELE RIBEIRO DA SILVA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Administração.

                   Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 514/2016

         Nomear JABSON PEREIRA DE LIMA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

              Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

           PORTARIA Nº 515/2016

    Designar os servidores Júlio Cesar Santiago Dias, Fiscal de Urbanismo, matrícula nº 3.294/8, Davi Cunha de Andrade,

Diretor da Divisão de Tributação I, matrícula nº 3.843/1 e Patrícia Neves, Trabalhodor Braçal, matrícula nº 6.036/4, para,

sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Permanente de Avaliação de Imóvel de interesse da Municipalidade

visando sua locação e/ou desapropriação.

Tornar sem sem efeito a Portaria nº 415/15 a partir da mesma data.

 Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 516/2016

Nomear LUIS MARCOS GOMES DE OLIVEIRA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Subsecretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, símbolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor Especial I, símbolo DAS 224-8, a partir

da mesma data.

                   Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

  PORTARIA Nº 517/2016

Nomear LAIS VALVIESSE DE MOURA SOUZA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Assistencia Social a Saúde.

                Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

          PORTARIA Nº 518/2016

             Nomear MANOELA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o

cargo em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia.

                    Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

          PORTARIA Nº 519/2016

               Nomear ANA PAULA BARBOSA CARVALHO, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o

cargo em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia.

           Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

         PORTARIA Nº 520/2016

     Nomear CRISTINA DA COSTA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

               Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 521/2016

               Designar os servidores Aloísio dos Santos Alves, Diretor de Auditoria Geral I, matrícula nº 2.232/2, Rafael Bessa

Rodrigues, Assessor Técnico I, matrícula nº 3.671/4 e Leandro de Abreu Lima, Diretor de Análise de Processos I, matrícu-

la nº 3.258/1, para, sob a Presidência da primeira, comporem a Tomada de Contas Especial, incumbida de apurar os fator

narrados no Procedimento Administrativo nº 4.624/16, nos termos do artigo 3º, da Lei nº 1.351/06, devendo concluir os

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.

                   Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 522/2016

Designar os servidores João de Oliveira Castelo Branco, Controlador Geral Adjunto, matrícula nº 4.553/5, Jalmir Pe-

reira da Costa, Assessor Especial I, matrícula nº 542/8 e Jaylan Alvarenga de Sena, Assistente I, matrícula nº 6.065/8, para,

sob a Presidência da primeira, comporem a Tomada de Contas Especial, incumbida de apurar os fator narrados no Procedi-

mento Administrativo nº 4.623/16, nos termos do artigo 3º, da Lei nº 1.351/06, devendo concluir os trabalhos no prazo de

60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.

                  Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 523/2016

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor a Comissão Especial para

levantamento e dos loteamentos não aprovados com exigências, reprovados e aqueles que não possuam características ou

equipamentos mínomos exigidos pelo artigo 2º § 5º da Lei 6.766 de 19 dezembro de 1979, visando atualização imobiloária

do Município, num prazo de 120 (cento e vinte) dias, conforme Procedimento Administrativo nº 2.758/14.          

Valmar da Silva Dias – Procurador Fiscal - matrícula nº 206/2
Hudson da Cunha Siqueira – Subsecretário da Receita – matrícula nº 325/5
Edson de Souza Barbosa – Agente Administrativo – matrícula nº 544/4
Wander Luis Borges Braga – Diretor da Div. de Cadastro I – matrícula nº 735/8

Orlando Corrêa Xavier – Secretário Municial de Fazenda - matrícula nº 565/7

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 524/2016

Tornar sem Efeito a pedido a Portaria nº 391/16,  que concedeu Licença para Atividade Política à servidora MAR-

CIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS, conforme Procedimento Administrativo nº 7.431/16.

         PORTARIA Nº 520/2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

     Nomear CRISTINA DA COSTA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

               Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 521/2016

               Designar os servidores Aloísio dos Santos Alves, Diretor de Auditoria Geral I, matrícula nº 2.232/2, Rafael Bessa

Rodrigues, Assessor Técnico I, matrícula nº 3.671/4 e Leandro de Abreu Lima, Diretor de Análise de Processos I, matrícu-

la nº 3.258/1, para, sob a Presidência da primeira, comporem a Tomada de Contas Especial, incumbida de apurar os fator

narrados no Procedimento Administrativo nº 4.624/16, nos termos do artigo 3º, da Lei nº 1.351/06, devendo concluir os

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.

                   Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 522/2016

Designar os servidores João de Oliveira Castelo Branco, Controlador Geral Adjunto, matrícula nº 4.553/5, Jalmir Pe-

reira da Costa, Assessor Especial I, matrícula nº 542/8 e Jaylan Alvarenga de Sena, Assistente I, matrícula nº 6.065/8, para,

sob a Presidência da primeira, comporem a Tomada de Contas Especial, incumbida de apurar os fator narrados no Procedi-

mento Administrativo nº 4.623/16, nos termos do artigo 3º, da Lei nº 1.351/06, devendo concluir os trabalhos no prazo de

60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.

                  Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 523/2016

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor a Comissão Especial para

levantamento e dos loteamentos não aprovados com exigências, reprovados e aqueles que não possuam características ou

equipamentos mínomos exigidos pelo artigo 2º § 5º da Lei 6.766 de 19 dezembro de 1979, visando atualização imobiloária

do Município, num prazo de 120 (cento e vinte) dias, conforme Procedimento Administrativo nº 2.758/14.          

Valmar da Silva Dias – Procurador Fiscal - matrícula nº 206/2
Hudson da Cunha Siqueira – Subsecretário da Receita – matrícula nº 325/5
Edson de Souza Barbosa – Agente Administrativo – matrícula nº 544/4
Wander Luis Borges Braga – Diretor da Div. de Cadastro I – matrícula nº 735/8

Orlando Corrêa Xavier – Secretário Municial de Fazenda - matrícula nº 565/7

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 524/2016

Tornar sem Efeito a pedido a Portaria nº 391/16,  que concedeu Licença para Atividade Política à servidora MAR-

CIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS, conforme Procedimento Administrativo nº 7.431/16.

         PORTARIA Nº 520/2016

     Nomear CRISTINA DA COSTA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

               Gabinete do Prefeito,13 de Agosto de 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

PORTARIA Nº 521/2016

               Designar os servidores Aloísio dos Santos Alves, Diretor de Auditoria Geral I, matrícula nº 2.232/2, Rafael Bessa

Rodrigues, Assessor Técnico I, matrícula nº 3.671/4 e Leandro de Abreu Lima, Diretor de Análise de Processos I, matrícu-

la nº 3.258/1, para, sob a Presidência da primeira, comporem a Tomada de Contas Especial, incumbida de apurar os fator

narrados no Procedimento Administrativo nº 4.624/16, nos termos do artigo 3º, da Lei nº 1.351/06, devendo concluir os

trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.

                   Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 522/2016

Designar os servidores João de Oliveira Castelo Branco, Controlador Geral Adjunto, matrícula nº 4.553/5, Jalmir Pe-

reira da Costa, Assessor Especial I, matrícula nº 542/8 e Jaylan Alvarenga de Sena, Assistente I, matrícula nº 6.065/8, para,

sob a Presidência da primeira, comporem a Tomada de Contas Especial, incumbida de apurar os fator narrados no Procedi-

mento Administrativo nº 4.623/16, nos termos do artigo 3º, da Lei nº 1.351/06, devendo concluir os trabalhos no prazo de

60 (sessenta) dias após sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.

                  Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 523/2016

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, compor a Comissão Especial para

levantamento e dos loteamentos não aprovados com exigências, reprovados e aqueles que não possuam características ou

equipamentos mínomos exigidos pelo artigo 2º § 5º da Lei 6.766 de 19 dezembro de 1979, visando atualização imobiloária

do Município, num prazo de 120 (cento e vinte) dias, conforme Procedimento Administrativo nº 2.758/14.          

Valmar da Silva Dias – Procurador Fiscal - matrícula nº 206/2
Hudson da Cunha Siqueira – Subsecretário da Receita – matrícula nº 325/5
Edson de Souza Barbosa – Agente Administrativo – matrícula nº 544/4
Wander Luis Borges Braga – Diretor da Div. de Cadastro I – matrícula nº 735/8

Orlando Corrêa Xavier – Secretário Municial de Fazenda - matrícula nº 565/7

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 524/2016

      Tornar sem Efeito a pedido a Portaria nº 391/16,  que concedeu Licença para Atividade Política à servidora

MARCIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS, conforme Procedimento Administrativo nº 7.431/16.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2016.

         PORTARIA Nº 525/2016

     Tornar sem Efeito a pedido a Portaria nº 380/16,  que concedeu Licença para Atividade Política à servidora LU-

CILENE CARDOSO DOS SANTOS, conforme Procedimento Administrativo nº 7.430/16.

               Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

PORTARIA Nº 526/2016

              Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 354/15, de ROSÂNGELA GONÇALVES RANGEL, matrícula

nº 5.113/6, Telefonista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 08 de Julho do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.058/16.

                   Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 527/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 562/15, de FERNANDO MACEDO RODRIGUES, matrícula nº

6.010/0, Cuidador Social, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 19 de Julho do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.060/16.

                  Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 528/2016

        Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 372/15, de  FABIANO TELES MARIANO, matrícula nº

5.823/8, Operador de Roçadeira, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, partir do dia 24 de Julho do cor -

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.047/16.

                  Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 529/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 002/16, de  MANUELA DE OLIVEIRA COSTA, matrícula nº

6.058/5, Recepcionista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 18 de Julho do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 6.913/16.

            Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

         PORTARIA Nº 530/2016

    Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Constitutiva do Fórum Permanente de

Educação, para atuação e acompanhamento do Plano Municipal de Educação (PME), com a finalidade de alcançar, apon-

tar e monitorar as metas propostas, conforme Procedimento Administrativo nº 5.472/16;

Adelayde da Rocha Macedo Coutinho
Alessandra Panissete Viviani
Aline Hércules Vieira Rosa
Ana Cláudia Xavier dos Santos
Bianka Coutunho Alvim Figueira Mendes
Brenda Rodrigues Carvalho Pereira
Bruna dos Santos Cruz Borges
Carla Quintanilha da Silva
Carlos Adriano Bastos da Silva
Cátia Regina Rodrigues Sampaio
Charles José Chafim Moreira
Claudinéa Sardinha de Oliveira
Daiana Cardoso da Silva
Daniela Pinheiro da Rocha Xavier
Daniele Duarta Fialho



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

Elaine Fernandes Morais da Silva
Elenice Simões de Souza
Eliane Azevedo Ribeiro Viviani

Continuação da Portaria nº 530/16

Fernando Maia da Motta
Flancilene Silva da Conceição
Gilson Leite Moreira
Gláucia Regina Serra Teixeira Xavier
Hiolanda das Graças Barrozo e Silva
Ivane Guimarães Gouvea Netto
Izabel Cristina Bastos da Silva Rege
Jéssica da Silva Coutinho
Jomar Coimbra Cardoso
José da Rocha Neto
Julcilene Cler Caldas
Juscivani do Nascimento de Moraes Garcia
Kárin Zózimo da Silva Alves Santana
Karine Zózimo Guimarães Almeida
Lara de Nazareth Braga
Leandra Maria Moura Borges da Silva
Levi Tinoco Pereira
Luizimar Mario Pereira
Maria José Nascimento da Conceição
Maria Sônia de Oliveira
Mariene Miranda da Silva
Mário Luiz Domingos
Marli Machareth Branco
Marta Freire da Fonseca Araújo
Milene Azevedo Costa
Mônica Coutinho Alves Moreira
Priscila Nascimento Conceição
Rafaela Dunes Reis
Rebeca Muniz Maia
Ricardo Afonso do Nascimento Braga
Romanei da Silva Coelho de Araújo
Rômulo Germano dos Santos
Rosa Maria Gomes Bensa
Sirléa Norberto da Silva

Continuação da Portaria nº 530/16

Solange Maessi Antônio
Tamires da Cunha Pires Xavier
Vivian dos Reis Ramos

Wanderlei Antunes

               Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 531/2016

              Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 087/13, de MARILENE EMÍLIA CESAR MENDONÇA, ma-

trícula nº 1.839/2, Atendente de Consultório Dentário, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia

26 de Julho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.232/16.

                   Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 532/2016



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 168/13, de  MICHELE BRAGA DE OLIVEIRA, matrícula nº

2.322/1, Enfermeira, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 28 de Julho do corrente ano, con-

forme Procedimento Administrativo nº 7.371/16.

                  Gabinete do Prefeito,15 de Agosto de 2016

PORTARIA Nº 533/2016

Nomear MONICA PIRES DA CONCEIÇÃO, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em

cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS 104-3 da Secretaria Especial dos Direiros das Mulheres e das Mi-

norias.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 534/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 084/16, de DANIELLE BRAGANÇA DE OLIVEIRA, matrícula

nº 4.125/4, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 22 de Julho

do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.539/16.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 535/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 033/16, de ERICK ROSA DOS SANTOS, matrícula nº 4.143/3,

Vigia, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, partir do dia 01 de Agosto do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 7.478/16.

               Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 536/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 288/15, de JOSETE SANTOS DE PAULA, matrícula nº 1.463/0,

Maqueira, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 31 de Julho do corrente ano, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 7.537/16.

Gabinete do Prefeito, 16 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 537/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 068/16, de RICARDO GIMENES GONÇALVES RAUNHEITTI

GOMES, matrícula nº 5.925/0, Médico Plantonista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia

31 de Julho do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.731/16.

Gabinete do Prefeito, 18 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 538/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 055/16, de EDUARDO COSTA MEDINA, matrícula nº 5.874/2,

Médico Plantonista, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 31 de Julho do corrente ano, con-

forme Procedimento Administrativo nº 7.729/16.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

Gabinete do Prefeito, 18 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 540/2016

Nomear THAMIRIS SOARES NUNES DA SILVA a partir de 01 de Setembro do corrente ano, para exercer o car-

go em cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, fican -

do exonerada do cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 541/2016

       Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Permanente de Processos Administra-

tivo, conforme Procedimento Administrativo nº 2.862, de 30 de Março de 2016, tornando sem efeito a Portaria nº 256/16,

a partir da mesma data, conforme Procedimento Administrativo nº 8036/16;

Ben Hur David – matrícula nº 324/7
Breno de Lima Caputo Filho – matrícula nº 3.574/2
Darci Matias Gomes – matrícula nº 1.855/4
Júlia de Souza Rodrigues – matrícula nº 5.220/5
Leandro Viana Antunes Pinheiro – matrícula nº 3.075/9
Luiz Carlos Souza Santos – matrícula nº 3.033/8
Marilete Ancelino de Souza – matrícula nº 975/0
Marineiva Cardoso – matrícula nº 1.073/1
Simone Lima da Silva Lemos – matrícula nº 5.509/3
Vivian de Mello Coelho – matrícula nº 2.487/2

Wander Moraes dos Santos – matrícula nº 1.582/2

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 542/2016

Designar TIAGO DE SOUZA GOMES, Subsecretário Municipal e Turismo, Indústria e Comércio, símbolo DAS-

101-1, matrícula nº 4.771/6, para atuar como gestor nas contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços nº 03/2015,

nº 04/2015 e nº 06/2015 – FUMTUR – Pregão Presencial SRP nº 036/2015, nº 69/2015 e nº 103/2015 respectivamente,

em substituição a Cristiane Santana da Silva, matrícula nº 3148/8 conforme Procedimento Administrativo nº 7948/16, com

efeitos a partir de 26 de agosto do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 543/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 042/13, de  OSMARILDO ABREU DE SOUZA, matrícula nº

6.132/8, Médico Ambulatório, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 14 de Agosto do cor-

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.836/16.

Gabinete do Prefeito, 23 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 544/2016

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 042/13, de CARLA APARECIDA DA SILVA LIMA, matrícula nº

3.918/7, Técnica de Enfermagem, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 31 de Julho do cor-

rente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.951/16.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 545/2016

     Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 021/16, de  SOLANGE DA CUNHA NEVES, matrícula nº

5.205/1, Agente Comunitário de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 31 de Julho

do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 7.951/16.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 546/2016

          Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 561/15, de MABELLE SILVA CONCEIÇÃO, matrícula nº

3.487/8, Cuidador Social, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 31 de Julho do corrente ano,

conforme Procedimento Administrativo nº 6.914/16.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 547/2016

Exonerar RAFAEL PINTO DA SILVA, matrícula nº 4.608/6, a partir do dia 01 de Setembro de 2016, do cargo em

comissão de Assistente Operacional de Defesa Civil I, símbolo DAS 241-10, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 548/2016

   Nomear EVERALDO AZEVEDO, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo em

comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 549/2016

      Nomear GRAÇA MARIA RIBEIRO DE JESUS, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o car-

go em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 550/2016

Nomear LINDALVA DA SILVA VIANA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em cargo

em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 551/2016

    Nomear REGINALDO RODRIGUES MOREIRA, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o car-

go em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                            BOLETIM OFICIAL      Nº 08 - AGOSTO/2016

PORTARIA Nº 552/2016

     Nomear RYAN ROBERTO MORAES GOMES, a partir de 01 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo

em cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

              Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 553/2016

Nomear ELIANE BENFEITAS DA SILVA, a partir de 01 de Setembro do corrente ano, para exercer o cargo em

cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS 242-11, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2016.


